22 a. ἐν τούτῳ τῷ χρόνῳ τῆς ἀχμιαλωσίας] Multiplex error, quo vix ullus ab Epiphanio gravior est commissus. Non enim post Hierosolymorum excidium, sed tanto ante, post 10 videlicet Tribuum deportationem, coloni in Samariam submissi, idque a Salmanassar, non a Nabuchodonosore. Vide 4. Reg. cap. 24. Neque vero solus in eo errore fuit Epiphanius. Nam

et Procopius in Esaiam a Nabuchodonosore Samariam et Iudaeam expugnatas ait. Atqui com. 24 dicitur Assyriorum Rex de Babylone, et de Cutha¹ caeterisque regionibus transtulisse colonos in Samariam. An tum Salmanassar Babylonem obtinebat, ut qui tunc in ea regnabat Assyriorum vectigalis esset? 21 Hoc quidem probabile est. Nam post Assyriorum vetus illud ac diuturnum Imperium extinctum, Babyloniorum primordia a Nabonassaro coeperunt, anno Per. Iul. 3967 centum fere annis a constituta Medorum Monarchia; quae iniiit anno 3838. Porro Salmanassar 10 Tribus captivas abduxit circiter annum Per. Iul. 3993, anno Ezechiae 6. A quo ad Nabopolassarum Nabuchodonosori patrem anni sunt 96. Irritur enim Nabopol. convenit anno Per. Iul. 4089 sub quo, imo ante ipsum, Babyloniorum Imperium florere excitarique coepit: cum iam Assyriorum secundum illud occidisset. Etenim post Assaraddon nulla fit amplius Regum Assyriorum mentio: sed Merodachi filii Baladan Babyloniorum principis, 4. Reg. c. 20, 12 anno Ezechiae 14. Ideoque post Merodach Babylonios Reges crediderim ab Assyriorum dominatu se in libertatem asseruisse.

22 b. τούς τε χουθαιούς καλουμένους] Quatuor hosce populos longe aliter Scriptura concipit: *Adduxit*, inquit, *Rex Assyriorum viros de Babylone, et de Cutha, et de Hava, et de Emath, et de Sepharvaim*. Graece ita, *Καὶ ἐκ Χυθὰ, καὶ ἀπὸ Ἀουάν, καὶ ἀπὸ Αἰμάθ, καὶ ἀπὸ Σεμφαροαίμ*. Quod ad Chuthaeos attinet, Iosephus *Ἀρχαιολ.* 9, 14, a Chutha, Persidis regione, et cognomine fluvio nominatos affirmat. Vide Eñiam Thisbitem, vocabulo ברת. Ab iis nihil, opinor, discrepant *Κουθαῖοι*, licet Epiphanius secernat; nisi quis *Αἰμαθαῖους* eius loco reponendum censeat. Nam pro *Ἀναγωγαναιούς* fortasse *Ἀουαναιούς* melius erit, pro Havaeis, cum LXX *Ἀουάν* scribant. At Scaliger *Ἀνάγρους Γαναιούς* leg. ariolatur; quia *אנא* sunt *ἀναγροι*, obscoeni. Verum nationum hic nomina, non morum ac vitiorum propria commemorantur.

23 a. Ἐσδραν τινὰ ἱερέα] Mirifica rerum temporumque perturbatio. Esdram asserit a Nabuchodon. missum, qui Samariae inquilinos Mosis legem doceret, idque anno 30 Babylonicae captivitatis accidisse. Non videtur alterum Esdram ab eo intellexisse, qui Hecaliae filius Legis scriba dicitur. Sed alium

tamen, si verum illud est, oportet fuisse. Non melioris est notae, quod Israëliticam, hoc est 10 Tribuum captivitatem, cum altera confundit, quae sub Nabuchodon. contigit. Quid enim aliud facere potuit qui Nabuchodon. eundem cum Salmanassaro constituerat?

AD HAERESIN IX SAMARITANORUM.

24 a. Hactenus Sectae illae, quae vel ante Scripturam extiterunt vel Gentilium fuere propriae. Sequuntur eae, quae utcumque Scripturas usurpantes multiplicibus sese erroribus implicarunt. Quarum duo capita sunt, Samaritae ac Iudaei. Samaritanorum καὶ ἑποδιαίρεσιν factiones sunt 4, Iudaeorum 7. Samaritani sunt Esseni, Gortheni, Sebuanei, Dosithei. Iudaeorum, Saducae, Scribae, Pharisei, Hemerobaptistae, Nasaraci, Osseni, Herodiani. Haec Epiphanius: qui, ut alias saepe, sic in harum sectarum partitione ac descriptione aequum magis ac benignum quam accuratum et severum lectorem exigit. Per multa enim istic falsa, minimeque cohaerentia disputat; quae 22 nos invitissimi sane, pro eo ac sanctissimi viri pietatem eruditionemque veneramus, sed necessario tamen eruere, ac ne fraudi cuiquam sint castigare debuimus. Hegesippus porro apud Eusebium 5, 22. Iudaeorum sectas percensens, Samaritanos inter illas retulit. Sunt autem istae: Essaei, Galilaei, Hemerobaptistae, Masbothaei, Samaritae, Sadducae, Pharisei.

24 a. ἐρμηνεύονται δὲ Σαμαρείται] Non unius Epiphanius est otiosa illa ac nimis arguta vocis interpretatio. Pene omnes antiqui tam Graeci quam Latini eam amplexi sunt, ac mirificas ex ea sententias procuderunt. Sed accuratior omnibus Epiphanius noster: qui ita communem illam attulit, ut verio-rem ac germanam non praeteriret, quae est 3. Reg. 16, 24.

24 b. τὴν νῦν Ἰουδαίαν ἢ Σαμάρειαν] Saepenumero hoc inculcat Cham, in fratris suis possessionem invasisse, ac Iudaeam occupasse; cuius pars, latius diffusa vocabuli notione, Samaria fuit.

24 c. ἐκ τε τοῦ φυλάττειν τὴν γῆν] Primus hoc Eusebius in Chronicis scripsit; a quo mutuatus est Epiphanius; si haec tamen Eusebii, non Hieronymi sunt, qui in istiusmodi origine saepius lusit. Huic Epiphanius non bellae nominis inter-

pretationi, deteriorem adiecit alteram, Samaritas ob id appellatos esse, quod Legem custodirent.

25 a. ἐν τῷ ὄρει τῷ παρὰ τοῖς Γαριζίν] De duorum montium istorum, Garizin et Hebal, sive Gebal, situ, idem sentit Epiphanius quod Eusebius, si is author est Libri de Locis Hebr. quem Latine vertit Hieron. Ibi enim ad Hierichuntem collocat, et Samaritanos mendacii arguit, qui eosdem prope Sichem, sive Samariam constituebant. At Iosephus 4, 8. Samaritanorum opinioni suffragatur: nec non et 11, 8 ubi de Templo, quod Alexandri Magni tempore a Samaritanis in Garizin extructum est, historiam explicat: quam tu consule. Sed omnium accuratissime de Garizim et Hebalis situ disserit eruditissimus Masius ad c. 8. Iosue, et adversus Mercatorem Samariae propinquos istos esse colles pluribus argumentis affirmat.

26 d. ἀπὸ γὰρ τούτου τοῦ ἄρθρου] Arguta haec observatio Graeci articuli, qui ad νεκροῦ vocabulum appositus est, vim habet omnino nullam, ut neque loca caetera, quae illustrandi gratia congerit.

28 c. παραδόσει τῇ προαχθείσῃ] Reg. προσαχθείσῃ.

AD HAERESIN X ESSE NORUM.

Quid in mentem Epiphanio venerit, ut Essenos Samaritanis accenseret, divinare non possum. Nam quod occurrere potest, genus quoddam Essenorum fuisse a notis illis et sanctioribus diversum, probare equidem, si apud Philonem, aut Iosephum, qui de Essenorum generibus, institutis ac moribus accuratissime scripserunt, vestigium aliquod novorum istorum ac posteriorum existeret. Nunc cum neque isti, nec alius quisquam vel levissime significarit Essenos cum Samaritanis commune quippiam habuisse, cumque inter Iudaeorum sectas a Iosepho recenseantur Esseni, apparet primum neque Essenorum ullam inter Samaritanos fuisse sectam, neque Epiphanium aliud Essenorum genus, cum Samaritanis adscriberet, intellexisse 23 quam celeberrimum ac laudatissimum illud, quorum instituta Philo ac Iosephus uberrime perscripserunt. Quamquam Essenos postea inter Iudaicas sectas commemorat, qui iidem cum Essenis videntur.

29 a. μετὰ τούτους Γορθηνοὶ διεφώνησαν] Quomodo Gortheni πρὸς ἀλλήλους dissentire coeperunt? Nam nulla hic Gorthenorum divortia, sectas nullas enumerat: et ἐπεξήγησις illa quae subiicitur: φημί δὲ μέσον Σεβουαίων καὶ Ἑσσηνῶν καὶ Γορθηνῶν, arguit τὸ πρὸς ἀλλήλους non ad solos Gorthenos, sed ad tres ὅλας sectas pertinere. Atqui διαφωνεῖν πρὸς ἀλλήλους Graece non est πρὸς ἄλλους. Fortasse igitur ἄλλους pro ἀλλήλους substituendum. Postulabat ἢ ἀκολουθία ut pro Γορθηνοὶ scriberetur οἱ λοιποὶ, vel sectae tres recenserentur.

ὁ νόμος ἐκέλευεν] Mirum est quod hoc loco narrat, Samaritanorum inter se dissidium ab odio, et iurgiis manasse, quod ea natio cum Iudaeis exercet. Nam si cum praetereuntibus Iudaeis rixabantur, quae causa fuit, cur a se invicem dissentirent? Non id explicat Epiphanius: et aliud agit omnino: etenim συμπληγάδες istae non sunt τῶν Σαμαρειτῶν πρὸς ἀλλήλους, sed πρὸς τοὺς Ἰουδαίους.

29 b. ἀλλὰ καὶ ὅτε ᾠκοδόμει Ἑσδρας] Duo hic in Epiphanio reprehendit Scaliger: alterum quod ab Esdra instaurata Hierosolyma dixerit, cum Neemias non Esdras id egerit: alterum quod Samaritanos operam suam ad eam refectionem detulisse scribat; quod contra Scripturam esse credit. Sed in altero κακοθήθειαν, in altero stuporem suum arguit. Etenim praeterquam quod Esdras cum Neemia vixit, et Urbi instaurandae praefuit, ut ex Neemiae 8, 2 et 12, 26, probat Serrarius, illud ᾠκοδόμει Ἱερουσαλήμ comiter accipiendum est, ut ad Urbis partem aliquam, cuiusmodi Templum erat, pertineat. Illud vero dementissimae caecitatis est, negare Samaritanos operis participes se esse velle prae se tulisse, cum id diserte l. 1 Esdrae 4, 1 et 2 Scriptura testetur. Sed ea Serrarius in Minervali iam occupavit.

ἐπετρόπησαν ὑπ' αὐτοῦ] Deest negativa particula, quod vel mediocriter peritus animadvertere potuit. Ideo frustra hac in parte calumnia struitur Epiphanio in Elencho Scaligeriano, quasi contra Scripturam dixerit Samaritanos in communionem operis admissos. Nam et infra cum de Sebuaeis agit, scribit Esdrae illos odio festa sua praepostere ordinasse.

AD HAERESIN XI SEBUAEORUM.

Iebussaeos perperam Damasceni Codices habent. Hos ab Hebraïca voce שבוע, quae hebdomadem significat, appellatos שבועאי, quasi *ἐβδομαδίτας* verisimile est, quod p. 218 in Isag. Canon. scribit Scaliger. Sed in eius vocis reddenda ratione sibi non constat. Nam in eo loco iccirco *ἐβδομαδίτας* nominatos putat, quia omnem *δευτέραν τῶν ἐπὶ τῆς πεντηκοστῆς ἐβδομάδων* eadem religione, qua ipsum *πεντηκοστῆς* diem colunt. Etenim *τῇ δευτέρᾳ τῶν Ἀζύμων* Omer, sive manipulum offerebant; a qua die Sabbata omnia, quae ad Pentecosten usque sequebantur, nomen obtinebant, puta *δευτερόπρωτον, δευτεροδέυτερον*, et caetera, ut alibi disputatur. Samaritani vero *δευτέρας* appellabant omnes deinceps dies, quae in eandem feriam incurrunt, in qua erat *δευτέρα*: ita ut inter 24 oblationem Omer, et solenne Pentecosten, incurrant septem *δευτέραι*. Vide caetera: in quibus *δευτέρας* appellari celebratique duntaxat illas a Samaritanis significat, quae ad Pentecosten, sive צרתא succedunt. Unde *σεβουαίους* et *ἐβδομαδίτας* dici Samaritanos a Iudaeis asserit, quod omnem *δευτέραν τῶν ἐπὶ τῆς πεντηκοστῆς ἐβδομάδων* eadem religione qua ipsum *πεντηκοστῆς* diem colunt. At idem in Elencho Trihaeresii c. 1. Sebuaeos ait septies in anno Pentecosten instaurasse: indeque factum, ut in autumnum, in hiemem et in ver incideret: propterea, quod hoc loco scribit Epiphanius Pentecosten illos in autumnno celebrasse, non solum id autumnno, sed in quatuor anni articulis egisse. Quod est aenigmatis simile. Quomodo enim Pentecosten in quatuor anni temporibus instaurabant, si in spatio illo tantum, quod ab Omer ad Pentecosten intercedit, *τὰς δευτέρας* septem festas ac solennes ducerent? Drusius a Sebaïa, qui cum R. Dosthai ad novos Samariae inquilinos erudiendos ex Assyria missus est, derivat. Probabile est a שבוע, id est hebdomade, dictos esse, quod ut Samaritani caeteri *τὰς δευτέρας* septies illo duntaxat intervallo celebrarent, quod ad Pentecosten intercedit.

29 c. *διὰ μῆγιν καὶ ὄργην μετέθικαν*] Supra dixerat πρὸς ἀλλήλους iras ac rixas suscepisse; nunc cum Iudaeis simultates illas intercessisse non obscure colligitur, siquidem odio illorum praepostere solennium istorum tempus usurpare coeperunt.